INDICAÇÃO Nº 203/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando a construção de um ponto de ônibus com cobertura, na

Avenida João Pedro Pedrossian, no Bairro São José, defronte a Capela São José,

nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta, solicitar a Vossa Excelência que viabilize esta

construção, que tem como intuito beneficiar trabalhadores e alunos que utilizam desse

ponto para pegar seus respetivos transportes.

Diversas indústrias instaladas em nosso município disponibilizam meio de

transporte para seus funcionários, em especial aquelas com localização mais distantes.

Na região da Capela São José, sempre encontram trabalhadores que aguardam o

transporte e não contam com cobertura, fato que gera transtornos aos trabalhadores, pois

não têm como se abrigar das intempéries do tempo.

Entendo que a construção deste ponto de ônibus com cobertura e bancos, será

um grande benefício estendido tanto aos trabalhadores como usuários do referido bairro,

que ficam ao relento ou buscando alguma forma de se proteger a espera do veículo que

os levará aos seus destinos.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize o pronto atendimento, acatando nossa sugestão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 25 de

abril de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA